
DECRETO LEGISLATIVO N° 138
[22 de Marzo de 1934]

CREACION DE LA COMISION ARQUEOLOGICA NACIONAL

El Congreso Nacional,

Considerando: que es un deber del Estarlo procurar la restauración y conservación de las nunas de Copán,
uno de los monumentos más valiosos de la época precolombina, que habrán de sentir en lo futuro para
desentrañar el encadenamiento de la primitiva civilizaci6n del Nuevo Mundo;

DECRETA:

Artículo 1°,_ Crear en éstn capital una comisión que se denominará Comisión Arqueológica Nacional
integrada así: el 1vfinistro de Instrucción Pública. que sern su Presidente; dos vocales y un secretario de
nombramiento del Poder Ejecutivo, quienes desempeñarán tales cargos ad honoren. Esta comisión se
encargará de mantener correspondencia con las instituciones interesadas en estudios arqueológicos, de
sugerir al Gobierno todas las medidas que convenga adoptt'l.r para la restauración y conservación de dichas
ruinas y las demás que existan en el resto del país.

Artículo 2°._ Autorizar al Poder Ejecutivo para invertir en los trabajos que emprenda la ejecución de este
decreto, hasta la suma de cinco mil lempiras que se tomarán del Presupuesto General de Ingresos y
Egresos.-

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on 
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO). 

 


